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plenarnego germańskiego (s. 180). Poza 
tym Autor raz mówi o synodzie w Ag- 
des (s. 179), a na następnej stronie — 
o synodzie w Adge. Powołując się na 
przepisy wydane „w okresie napływu 
ludów barbarzyńskich” i spowodowane 
zaistniałami warunkami, Autor przyta
cza nie tylko synod z 506 r. i z r. 742, 
lecz i także postanowienia IV soboru la
terańskiego z 1215 r. i postanowienia 
soboru viennejskiego z 1311—1312 r. 
Tych odległych postanowień chyba nie 
można odnieść do jednej przyczyny i do 
jednej epoki. Ponadto treścią postano
wienia IV soboru laterańskiego nie jest 
zakaz polowania z nagonką, co jest

przedmiotem wykładu, lecz suspendo- 
wnie duchownych za pijaństwo.

Ta mało spotykana forma recenzji, za
wierająca przykładowo wyliczenie dość 
wielu szczegółów, ma wykazać Recen
zentowi, że dzieło, w które Autor wło
żył wiele wysiłku, i które posiada wie
le zalet, powinno być jeszcze dopra
cowane. Innymi słowy, nie można twier
dzić, że recenzowana książka zasługuje 
jedynie na najwyższe pochwały. Po pro
stu nie udała się Wydawnictwu. Zbyt 
wielka rozbieżność między recenzją a 
stanem faktycznym skłania do napisania 
tych uwag.

Ks. Jerzy Grzywacz

L.e lien  m atrim onial. Colloque du CERDIC, S trasbourg, 21-23 m ai 1970 publié par René  
M etz e t Jean  Schlick. U n iversité  de Strasbourg II. A nnuaire du CERDIC. „H om m es et 
E glise” , 1. S trasb o u rg  1970, ss. 242, 2 nlb.

Założone w 1968 r. przez profesorów 
Uniwersytetu w Strasbourgu R. Metza 
i J. Schlicka Centrum Badania i Doku
mentacji Instytucji Chrześcijańskich 
(Centre de recherche et de documenta
tion des institutions chrétiennes — w 
skrócie CERDIC) rozpoczęło wydawanie 
rocznika pod ogólnym tytułem „Hom
mes et Eglise”. Ma on zawierać prace 
prezentowane podczas kolokwium nau
kowego, organizowanego corocznie na 
Uniwersytecie w Strasburgu, a poświę
conego aktualnym problemom życia Ko
ściołów chrześcijańskich. Zamierzenia 
organizowanych przez CERDIC kolo
kwiów omawiają założyciele Centrum 
we wstępie do pierwszej z tej serii 
książki pt. Le lien matrimonial. Publi
kacja obejmuje referaty wygłoszone na 
pierwszym kolokwium, które odbyło się 
w dniach 21— 23 maja 1970 r. Spotkanie 
to było w całości poświęcone problemo
wi małżeństwa, rozwodów i ponownych 
małżeństw, a zatem problemowi intere
sującemu nie tylko wszystkie Kościoły 
chrześcijańskie, lecz również i społecz
ności świeckie, którym zależy na pod
trzymaniu trwałości rodziny.

Organizatorom kolokwium chodziło o 
wszechstronne naświetlenie podjętej 
problematyki, o ukazanie różnych jej 
aspektów. Zgodnie z takim założeniem 
przedstawiono w perspektywie porów
nawczej i historycznej aktualną doktry
nę katolicką dotyczącą węzła małżeń
skiego. Zagadnienie węzła małżeńskiego 
zostało więc ukazane w trzech niejako 
płaszczyznach, z których każdai, zaprezen
towana w kilku referatach, stanowi za

razem jedną z' części omawianej książki.
Referaty części pierwszej podają stan 

faktyczny zagadnienia oraz dostarczają 
materiału porównawczego pochodzącego 
spoza zasięgu chrześcijaństwa. J. Car
bonnier zajmuje się ustaleniem i anali
zą danych statystycznych dotyczących 
rozwodów, ich przyczyn i skutków. 
J. E. Bertolus omawia problem wyboru 
współmałżonka oraz konflikty i przy
czyny rozkładu życia małżeńskiego. Au
torzy trzech następnych referatów przed
stawiają zagadnienie węzła małżeńskie
go w społecznościach niechrześcijań
skich, mianowicie: w judaizmie (E. 
Chouchena), w Islamie (C. Chehata) i u 
niektórych plemion afrykańskich (D. Za- 
han). Ukazują oni istotę, sposoby za
wierania i możliwości rozwiązania mał
żeństwa w tych społecznościach.

W części drugiej tej książki znajdują 
się referaty ukazujące rozwój doktryny 
chrześcijańskiej w odniesieniu do zagad
nienia węzła małżeńskiego. J. Gaudemet 
przedstawia sytuację małżeństwa w 
pierwszym tysiącleciu chrześcijaństwa, a 
więc w okresie, który cechuje brak jed
noznacznej terminologii i w konsekwen
cji brak wyraźnego rozróżnienia między 
nieważnością małżeństwa a jego roz
wiązaniem. Wprawdzie zasada nierozer
walności była coraz mocniej podkreśla
na w ustawodawstwie i doktrynie, to 
jednak w  praktyce dopuszczano w pew
nych wypadkach do rozwiązania mał
żeństwa oraz do zawierania mał
żeństw po raz drugi. G. Eransen uka
zuje kształtowanie się średniowiecznych 
teorii starających się wyjaśnić istotę



126 SP R A W O Z D A N IA  I R ECEN ZJEwęzła małżeńskiego oraz spory, jakie w tej kwestii istniały między szkołą paryską, według której o uformowaniu węzła małżeńskiego decyduje zgoda nu- pturientów na małżeństwo, a szkołą bolońską, która uważała, że małżeństwo zawarte przez wyrażenie zgody staje się w pełni małżeństwem dopiero w następstwie zjednoczenia cielesnego małżonków. P. Huizing zajmuje się rozwojem doktryny o nierozerwalności małżeństwa po soborze trydenokiim, w którym to okresie rozciągnięto m. in. możliwość rozwiązywania małżeństw niechrześcijan również na małżeństwa zawierane między osobami ochrzczonymi a nieochrzczonymi, a ostatnio przyjęto ponadto sizerszą interpretację braku zgody jako tytułu nieważności małżeństwa.Ostatnia grupa referatów, stanowiąca trzecią część omawianej książki, przedstawia aktualne stanowisko trzech największych Kościołów chrześcijańskich wobec małżeństwa. R. Voeltzel prezentuje pogląd Kościołów protestanckich. E. Melia omawia zagadnienie węzła małżeńskiego w świetle teologii Kościoła prawosławnego, zaś J .  G. Gerhartz zajmuje się kwestią nierozerwalności i rozwiązywania małżeństwa w nauce i praktyce Kościoła katolickiego. Trudno byłoby oddać treść tych referatów w kilku zdaniach i uniknąć zarazem niebezpieczeństwa jej spłycenia czy znie

kształcenia, należy więc poprzestać na zasygnalizowaniu samych tematów. Prezentacja różnych stanowisk chrześcijańskich nadała kolokwium po części charakter spotkania ekumenicznego.Zarówno organizatorzy kolokwium strasburskiego, jak i autorzy referatów, nie zmierzali do przedstawienia konkretnych wniosków czy propozycji gotowych rozwiązań problemu, jakim jest obecnie wzrastająca także w Kościele katolickim liczba małżeństw, które z różnych powodów rozpadają się i co w konsekwencji prowadzi do zwiększania się liczby katolików, którzy układają swe życie niezgodnie z obowiązującymi zasadami nauki Kościoła, lecz jedynie do naświetlenia całokształtu poruszanych spraw i do ewentualnego wskazania dróg, które mogą ułatwić rozwiązanie nabrzmiałych cierpieniem i nieszczęściem ludzkim problemów przy zachowaniu samej zasady nierozerwalności i świętości małżeństwa.Publikacja, udostępniająca prace kolokwium w Strasbourgu szerszym kręgom azytetnikóiw, zawiera bardzo interesujące i aktualne materiały ułatwiające nowe przemyślenie zagadnienia nierozerwalności małżeństwa i z tej racji zasługuje na baczną uwagę przede wszystkim teologów i kanonistów.
Ks. Piotr H em perek


